
夕土改公告第２号

夕張市沼ノ沢２１３番地２７

夕　張　土　地　改　良　区

理事長　　　工　藤　政　則

　規約第４４条の規定による夕張土地改良区令和６年度財務状況の公表について、会計細則

第115条に基づいてり公表する。

次のとおり閲覧に供するので、その旨を公告します。

１， 閲　覧　書　類

　　・事業報告書

　　・貸借対照表

　　・収支決算書

　　・財産目録

２， 閲　覧　場　所

　　・夕張土地改良区　事務所　及び夕張市農業協同組合ウエブサイト

３， 閲　覧　時　間

　　　　・夕張土地改良区の執務時間内

・ウエブサイトは常時

4. 公告期間　

　　　・令和７年６月１１日～令和７年６月２０日まで

　　　

令和7年6月7日

公　　　告

記

以上



第１．地区及び組合員の状況

　1．地区　　　総面積　　　　５９８.４４ｈａ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　２．組合員総数 総数　１３９名

貸借

　　　合　　　　　計

第２．事業の状況

　１、土地改良施設の維持管理の状況

（１）用水補給の状況

令　和　６　年　度　　　事　業　報　告　書

令和７年３月３１日調整

住居別

　滝　　　　ノ　　　　上 17 18 +1

か ん が い 施 設 の 管 理 598.44 598.44 0 430.63

年度別員数 前年度末（名） 本年度末（名） 比較増減（名） 付　　　記

夕張土地改良区

年度別地積
前年度末地積 本年度末地積 比較増減 本年度賦課地積

事業別

　沼　ノ　沢　　　２　部 30 30

　沼　ノ　沢　　　３　部 4 4

　中　　　　　　　　　島 4 4

　沼　ノ　沢　　　１　部 13 13

　十　　　　三　　　　里 6 6

　久　　　　留　　　　喜 6 6

　富　　　　　　　　　野 19 19

138 139 +1

　沼　ノ　沢　　　７　部 8 8

　南　　清　　水　　沢 5 5

　沼　ノ　沢　　　４　部 12 12

　沼　ノ　沢　　　６　部 14 14

6月 1６日 10:30 エンジンポンプ

7月 1７日 10:30 エンジンポンプ

月　　別 運転日数 運転時間 使用電力量 備　　　考

5月 1１日 6:00 エンジンポンプ

8月 5日 2:00 エンジンポンプ



（２）維持管理の状況

　ア　用水路の維持について

　①　土地改良施設維持管理適正化事業

　　・適正化事業該当なし

　②　浚渫・清掃

　　・５月頭首工用水路清掃

　③　草刈、清掃、幹線排水路

　　・令和６年５月４日ペンケマヤ頭首工用水路清掃

　　・令和６年７月１日ペンケマヤ頭首工用水路草刈り

　④　その他の工事：ペンケマヤ頭首工転倒ゲート油圧ホース交換作業工事

　　・令和６年１１月

　２　土地改良事業（維持管理事業を除く）工事の施工状況

（１）本年度工事の概要

　　・該当なし

　３　事業による受益の状況

　　・該当なし

　４　道営事業の進捗状況

　・該当なし

第３．事業の経過

　１　総会の開催及び議決状況の概要

報　告　事　項

　　１、　令和５年度一般事務報告について

　　２，　令和６年度一般事務中間報告について

　　３，　中間監査報告

議　決　事　項

　１、　令和５年度決算関係書類について

　２、　令和５年度財産目録の承認について　　・決算監査報告

　３，　令和６年度積立金の処分について

　４，　令和６年度第1回一般会計収入支出補正予算について

　５，　令和７年度賦課基準及びその徴収方法について

　６，　令和７年度地区除外等決済金の徴収額及びその徴収方法について

　７，　令和７年度加入金の額について

　８，　令和７年事業計画について

　９，　令和７年度一般会計収入支出予算設定について

１０，　定款の一部改正について

１１，　定款付属書役員選任規程一部改正について

１２，　規約の一部改正について

１３，　会計細則の一部改正について

１４，　令和７年度配水計画の策定について

１５，　令和７年度役員報酬の支給について

１６，　一時金の借り入れについて

・令和７年２月２８日　　午後２時３０分



　２　理事会の開催及び議決状況の概要

　第１回 日　時 　'令和６年４月１９日　　　　　　午後１時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和６年度理事会開催日程について他４件

　第２回 日　時 　令和６年６月６日　　　　　　午後２時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和６年度実弟調査について他５件

　第３回 日　時 　'令和６年８月２０日　　　　午後１時30分

場　所 　農協会議室

議　件 　ペンケマヤ頭首工転倒ゲート油圧ホース交換委託作業業務の契約について

　他６件

　第４回 日　時 　'令和６年１０月８日　　　　午後３時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和6年度 賦課免除面積打ち合わせ会議日程について他３件

　第５回 日　時 　'令和６年１２月１７日　　　　　午後３時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和７年度深め㎜徐面積について他６件

　第６回 日　時 　'令和７年１月２１日　　　　　午後３時００分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和６年度基本財産の処分案について他８件

　３　監事会の開催及び議決状況の概要

　第１回 日　時 　'令和６年４月１９日　　　　　午前１１時

場　所 　農協会議室

議　件 　令和６年度監事会日程等について他３件

　第２回 日　時 　令和６年６月６日　　　　　　午後１時００分

場　所 　農協会議室

議　件 令和６年度監査報告について他1件

　第３回 日　時 　'令和６年１２月１７日　　 　午前１時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 監査手続き及び方法について他３件

　第４回 日　時 　'令和７年１月２１日　 　 　午後２時００分

場　所 　農協会議室

議　件 　令和６年度基本財産の処分について他２件



　４　　地区委員会の開催及び議決状況の概要

　第１回 日　時 　'令和６年９月２７日　　　　　午後１時００分

場　所 　農協会議室

議　件 　取水量の記録の回収について他１件

　第２回 日　時 　令和６年１０月１８日　　　　　　午後１時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 令和７年度賦課免除面積の新背について他２件

　第３回 日　時 　令和７年２月１０日　　　　　　午後１時３０分

場　所 　農協会議室

議　件 取水期間延長に係る流況調査の実施について他２件

第４．経理の経過

１　ア　かんがい施設の維持管理費

　　内　訳 １　事業費　　　　　　　　・・・　　　  　　　　　　　該当なし

２　維持管理費　　　　　・・・　　　　　　　　　　　　７０,０００円

　　イ　用排水路施設の新設　　  総予算額　　　　　 　　　 　　該当なし

　　ウ　区画整理　　　　　　　 　　 総予算額　　　　　 　　  　　　該当なし

２　借入金　　　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０円

３　一時借入金　　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　０円

４　賦課金の納入及び滞納状況

　

経常賦課金 5,400,000 5,367,490 5,367,490 0 100%

種　　　別 予　算　額 調　定　額 納入済額 未　納　額 納 入 率



一 金 円也 収　入　決　算　額

一 金 円也 支　出　決　算　額

一 金 円也 収入支出差引残額（翌年度へ繰越）

収入　　一般会計

　1　経常賦課金収入 5,400,000 5,367,490 32,510

増 減

1　土地改良事業収入 5,400,000 5,367,490 32,510

令和６年度　収支決算書

8,499,151

8,450,332

48,813

(単位：円）

科　　　　　目 予算額 決算額
比較

附　記

1　取水施設他目的使
用料

21,000 20,400 600

　1　他目的使用料収入 21,000 20,400 600

2　付帯事業収入 21,000 20,400 600

1　経常賦課金 5,400,000 5,367,490 32,510

　2　基本財産利息収入 5,000 2,129 2,871

1　配当金 1,000 502 498

　1　基本財産配当金収入 1,000 502 498

3　基本財産運用収入 6,000 2,631 3,369

1　受取利息 1,000 1,693 693

　1　受取利息配当金収入 1,000 1,693 693

9　雑収入 2,000 16,693 14,693

1　預金利子 5,000 2,129 2,871

　2　備考積立金取崩収入 286,000 286,000

1　備考積立金繰入金 286,000 286,000

11　基本財産取崩収入 2,574,000 2,574,000

1　雑入 1,000 15,000 14,000

　4　その他雑入 1,000 15,000 14,000

21,786

21　繰越金 600,000 517,937 82,063

（A）当期収入合計 8,003,000 7,981,214

1　事業積立金繰入金 2,288,000 2,288,000

　2　事業積立金取崩収入 2,288,000 2,288,000

103,849（B）収入合計 8,603,000 8,499,151

82,063

1　前年度繰越金 600,000 517,937 82,063

　1　前年度繰越金 600,000 517,937



支出　　一般会計

1　備荒積立金繰出金

1　事業積立金繰出金

16　特定資産積立支出

令和６年度　収支決算書

(単位：円）

科　　　　　目 予算額 決算額
比較

附　記
増 減

 6　修繕費 2,356,000 2,193,876 162,124

 2　臨時雇賃金 100,000 99,360 640

　1　維持管理費支出 3,148,000 3,005,329 142,671

1　土地改良事業支出 3,148,000 3,005,329 142,671

11　雑費 5,514 5,514

11　業務委託費 682,000 682,000 0

 9　支払保険料 10,000 24,579 14,579

 9　研修費 300,000 346,700 46,700

 1　役員報酬 1,430,000 1,430,000

　1　運営事務費支出 4,591,000 4,691,356 100,356

3　一般管理費支出 4,591,000 4,691,356 100,356

14　旅費交通費 400,000 525,067 125,067

13　その他会議費 30,000 22,965 7,035

12　総会費 70,000 70,000

10　交際費 180,000 138,412 41,588

18　支払手数料 390,000 407,220 17,220

17　印刷製本費 5,000 1,540 3,460

16　消耗什器備品費 10,000 13,052 3,052

15　旅費交通費 30,000 20,300 9,700

23　雑費 1,000 0 1,000

22　業務委託費 1,500,000 1,500,000

21　支払負担金等 240,000 216,100 23,900

20　諸謝金 5,000 0 5,000

11　出資金取得支出 1,000 502 498

1　国営土地改良事業地元
負担金大夕張地区 170,000 166,451 3,549

　1　国営事業負担金支出 170,000 166,451 3,549

４　土地改良事業負担金 170,000 166,451 3,549

　1　備荒積立金支出 100,000 100,000

15　基本財産積立支出 300,000 300,664 664

1　出資金 1,000 502 498

　1　出資金支出 1,000 502 498

200,000 200,664 664

　2　事業積立金支出 200,000 200,664 664

100,000 100,000

3,987

1　役員退任慰労金積立資
産繰出金 290,000 286,013 3,987

　1　役員退任慰労金積立資
産積立支出

290,000 286,013

291,000 286,030 4,970

102,000

　1　予備費 102,000 0 102,000

22　予備費 102,000 0

983

1　転用決済金積立資産繰
出金 1,000 17 983

　2　転用決済金積立資産積
立支出

1,000 17

（B）-（C）次期繰越収支差
額

0 48,819 48,819

（A）-（C）当期収支差額 △ 600,000 △ 469,118 130,882

102,000

（A）当期支出合計 8,603,000 8,450,332 152,668

1　予備費 102,000 0



１　資金の範囲

    その他未収金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び短期借入金を含めている。

２　資金の範囲の変更有無等

　　（変更の有無、変更による影響額）

無

３　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

４　予算額と決算額の差異が著しい科目

　　（科目、その理由）

５　科目間の流用及び予備費の充用

　　（科目、金額）

予備費から支払保険料へ14,579円

予備費から雑費へ5,514円

予備費から研修費へ46,700円

予備費から消耗什器備品費へ3,052円

予備費から支払手数料へ12,270円

修繕費から旅費交通費へ130,000円

予備費から支払手数料へ4,950円

予備費から事業積立金繰出金へ664円

６　その他収支の状況に関する特記事項

次期繰越収支差額 517,937 48,819

現金及び預金

普通 夕張市農業協同組合本所 517,937 48,819

  合　　　　　計 517,937 48,819

令和６年度 収支決算書に対する注記

(一般会計)

 資金の範囲には、現金及び預金、未収負担金、未収業務受託料、未収補助金、未収交付金、

科　　　　　目 前期末残高 当期末残高



一般会計 （単位：円）

令和６年度 貸借対照表
(令和７年３月３１日現在）

　　　　　普通 夕張市農業協同組合本所 48,819 517,937 △ 469,118

　　　現金及び預金合計 48,819 517,937 △ 469,118

　1　流動資産

　　　現金及び預金

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　　　　事業積立金 5,435,263 7,522,599 △ 2,087,336

　　　基本財産合計 10,219,263 12,492,599 △ 2,273,336

　　(1)　基本財産

　　　　備荒積立金 4,784,000 4,970,000 △ 186,000

　　流動資産合計 48,819 517,937 △ 469,118

　2　固定資産

　　　特定資産合計 16,696,787 18,552,146 △ 1,855,359

　　(3)　その他固定資産

　　　　役員退任慰労金積立資産 947,556 661,543 286,013

　　　　転用決済金積立資産 884,430 884,413 17

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 14,864,801 17,006,190 △ 2,141,389

　　固定資産合計 27,022,209 31,150,402 △ 4,128,193

　3　繰延資産

　　　　出資金合計 106,159 105,657 502

　　　その他固定資産合計 106,159 105,657 502

　　　　出資金

　　　　　夕張市農業協同組合出資金 106,159 105,657 502

　　流動負債合計

　2　固定負債

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　繰延資産合計 27,071,028 31,668,339 △ 4,597,311

　資産合計

　1　指定正味財産

　　　受取補助金等

　負債合計 947,556 661,543 286,013

Ⅲ　正味財産の部

　　　役員退任慰労引当金 947,556 661,543 286,013

　　固定負債合計 947,556 661,543 286,013

　　　（うち特定資産への充当額） (13,864,079) (15,883,729) (△ 2,019,650)

　2　一般正味財産

　　指定正味財産合計 13,864,079 15,883,729 △ 2,019,650

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　　　受取補助金 13,864,079 15,883,729 △ 2,019,650

　　　受取補助金等合計 13,864,079 15,883,729 △ 2,019,650

　正味財産合計 26,123,472 31,006,796 △ 4,883,324

負債及び正味財産合計 27,071,028 31,668,339 △ 4,597,311

　　　（うち基本財産への充当額） (10,219,263) (12,492,599) (△ 2,273,336)

　　　（うち特定資産への充当額） (1,885,152) (2,006,874) (△ 121,722)

　　　一般正味財産 12,259,393 15,123,067 △ 2,863,674

　　一般正味財産合計 12,259,393 15,123,067 △ 2,863,674



（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

一般会計 （単位：円）

　1　経常増減の部

　　(1)　経常収入

令和６年度 正味財産増減計算書

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　　　　受取他目的使用料 20,400 20,400

　　　　　　取水施設他目的使用料 20,400 20,400

　　　　　　経常賦課金 5,367,490 5,452,810 △ 85,320

　　　2　附帯事業収入 20,400 20,400

　　　1　土地改良事業収入 5,367,490 5,452,810 △ 85,320

　　　　　経常賦課金 5,367,490 5,452,810 △ 85,320

　　　　　　預金利子 2,129 319 1,810

　　　4　受取補助金等 2,019,650 2,019,650

　　　　　　配当金 502 418 84

　　　　　基本財産受取利息 2,129 319 1,810

　　　3　基本財産運用収入 2,631 737 1,894

　　　　　基本財産受取配当金 502 418 84

　　　　　　受取利息 1,693 33 1,660

　　　　　その他雑入 15,000 15,000

　　　5　雑収入 16,693 15,033 1,660

　　　　　受取利息配当金 1,693 33 1,660

　　　　　受取補助金 2,019,650 2,019,650

　　　　　　受取補助金 2,019,650 2,019,650

　　　　　維持管理費 3,005,329 3,015,659 △ 10,330

　　　　　　臨時雇賃金 99,360 97,200 2,160

　　(2)　経常支出

　　　1　土地改良事業費 3,005,329 3,015,659 △ 10,330

　　　　　　雑入 15,000 15,000

　　　経常収入計 7,426,864 7,508,630 △ 81,766

　　　2　減価償却費 2,141,389 2,141,389

　　　　　減価償却費 2,141,389 2,141,389

　　　　　　業務委託費 682,000 2,695,000 △ 2,013,000

　　　　　　雑費 5,514 5,514

　　　　　　修繕費 2,193,876 198,880 1,994,996

　　　　　　支払保険料 24,579 24,579

　　　　　　所有土地改良施設減価償却費 2,141,389 2,141,389



　　　　　運営事務費 4,977,369 4,630,538 346,831

　　　　　　役員報酬 1,430,000 1,180,000

　　　3　一般管理費 4,977,369 4,630,538 346,831

　　　　　　その他会議費 22,965 97,671 △ 74,706

　　　　　　旅費交通費 525,067 459,542 65,525

　　　　　　交際費 138,412 217,000 △ 78,588

　　　　　　総会費 70,000 4,560 65,440

　　　　　　役員退任慰労引当金繰入額 286,013 236,008 50,005

　　　　　　研修費 346,700 270,000

　　　　　　支払負担金等 216,100 235,100 △ 19,000

　　　　　　業務委託費 1,500,000 1,500,000

　　　　　　印刷製本費 1,540 7,910 △ 6,370

　　　　　　支払手数料 407,220 400,050 7,170

　　　　　　通信運搬費 20,300 20,807 △ 507

　　　　　　消耗什器備品費 13052

　　　経常支出計 10,290,538 9,935,184 355,354

　　当期経常増減額 △ 2,863,674 △ 2,426,554 △ 437,120

　　　　　国営事業負担金 166,451 147,598 18,853

　　　　　国営土地改良区事業地元負担金大夕
張地区

166,451 147,598 18,853

　　　　　　雑費 1,890 △ 1,890

　　　4　土地改良事業負担金 166,451 147,598 18,853

　　　経常外支出計

　　当期経常外増減額

　　　経常外収入計

　　(2)　経常外支出

　2　経常外増減の部

　　(1)　経常外収入

　　1　一般正味財産への振替額 △ 2,019,650 △ 2,019,650

　当期指定正味財産増減額 △ 2,019,650 △ 2,019,650

　一般正味財産期末残高 12,259,393 15,123,067 △ 2,863,674

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期一般正味財産増減額 △ 2,863,674 △ 2,426,554 △ 437,120

　一般正味財産期首残高 15,123,067 17,549,621 △ 2,426,554

Ⅲ　正味財産期末残高 26,123,472 31,006,796 △ 4,883,324

　指定正味財産期首残高 15,883,729 17,903,379 △ 2,019,650

　指定正味財産期末残高 13,864,079 15,883,729 △ 2,019,650



（単位：円）

科　　　　　目 金　　　　　額

Ⅰ　資産の部

令 和 ６ 年 度　財 産 目 録

 (令和７年3月３１日現在）

　　　流動資産合計 48,819

　2　固定資産

　　　　普通 夕張市農業協同組合本所 48,819

　　　現金及び預金合計 48,819

　1　流動資産

　　　現金及び預金

　　(2)　特定資産

　　　　所有土地改良施設 14,864,801

　　　　事業積立金 5,435,263

　　　基本財産合計 10,219,263

　　(1)　基本財産

　　　　備荒積立金 4,784,000

　　　　出資金

　　　　　夕張市農業協同組合出資金 106,159

　　　特定資産合計 16,696,787

　　(3)　その他固定資産

　　　　役員退任慰労金積立資産 947,556

　　　　転用決済金積立資産 884,430

　　　繰延資産合計 0

　　資産合計 27,071,028

　　　固定資産合計 27,022,209

　3　繰延資産

　　　　出資金合計 106,159

　　　その他固定資産合計 106,159

　　　役員退任慰労引当金 947,556

　　　固定負債合計 947,556

　　　流動負債合計 0

　2　固定負債

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　負債合計 947,556

Ⅲ　正味財産の部 26,123,472



1 重要な会計方針

土地改良区会計基準（平成31年2月14日付け30農振第2938号、農林水産省農村

振興局長通知）を採用している。

(1)　資産の評価基準及び評価方法

取得価格を基本とし不明な一部資産の評価に当たっては次による。

山林、宅地及びその従物～固定資産税課税評価額による。

所有土地改良施設～ア土地改良財産台帳に登載されている造成価格から原価償却累計額を

控除した価格とする。

イ補償工事及び災害復旧工事で造成された施設については、新設と同様の扱いで造成された

施設は、一般的な事業の負担割合を用いている。

受託土地改良施設使用収益研～該当なし

(2)　有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(3)　貯蔵品の評価基準及び評価方法

該当なし

(4)　固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

なお、主要な耐用年数は次のとおり

所有土地改良施設　40年～50年

② その他固定資産の減価償却の方法

該当なし

(5)　繰延資産の減価償却の方法

該当なし

(6)　引当金の計上基準

・不納欠損引当金

長期未納賦課金について、個別に回収可能性を検討し（又は過去3年間の平均

不納欠損率により）、徴収不能見込額を計上してる。

・賞与損引当金

該当なし

・職員退職給付引当金

該当なし

・役員退任慰労積立金

役員の退任慰労金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当

する金額を計上している。

該当なし

令和６年度 財務諸表に対する注記

(一般会計)



(7)　積立金の計上基準

・財政調整積立金資産

該当なし

・職員退職給付積立金資産

該当なし

・役員退任功労金積立資産

役員の退任慰労金の支給に備えるため、土地改良区役員、費用弁償及び表彰等

に関する規程に基づき積み立てている。

・転用決済金積立資産

地区除外に伴い受領した決済金について、決済が行われた翌年度以降の土地改良

事業費に充当するため、地区除外等処理規程に基づき積み立てている。

・施設更新積立資産

該当なし

・減債積立資産

該当なし

・建物等更新積立資産

該当なし

(8)　リース取引の処理方法

該当なし

(9)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 重要な会計方針の変更

当土地改良区では、有形固定資産の減価償却の方法については、従来、定率法を適用

していたが、当年度より定額法を適用することに変更している。

この変更は、当年度より土地改良区会計基準を適用したことによるものである。

この変更に伴い、従来の方法と比較して、当期経常増減額及び当期一般正味財産増減

額がそれぞれ80減少している。

3 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

  基本財産

備荒積立金 4,970,000 100,000 286,000 4,784,000

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　役員退任慰労金積立資産 661,543 286,013 947,556

転用決済金積立資産 884,413 17 884,430

  特定資産

所有土地改良施設 17,006,190 2,141,389 14,864,801

事業積立金 7,522,599 200,664 2,288,000 5,435,263

小　　計 12,492,599 300,664 2,574,000 10,219,263

小　　計 18,552,146 286,030 2,141,389 16,696,787

合　　計 31,044,745 586,694 4,715,389 26,916,050



4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

5 担保に供している資産

該当なし

6 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1)　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

(2)　所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額及び

　当期末残高は、次のとおりである。

① 所有土地改良施設

（単位：円）

総額 総額 総額 総額

内訳 内訳 内訳 内訳

　国・県・その他

(注) 所有土地改良施設の貸借対照表の取得価額は、総額を計上する。

　　 国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

　　備荒積立金 4,784,000 (4,784,000)

　　事業積立金 5,435,263 (5,435,263)

科　　目 当期末残高
（うち指定

正味財産からの充当
額）

（うち一般
正味財産からの充当

額）

（うち負債に
対応する額）

　基本財産

役員退任慰労金積立資産 947,556 (947,556)

転用決済金積立資産 884,430 (884,430)

小　　計 10,219,263 (10,219,263)

　特定資産

所有土地改良施設 14,864,801 (13,864,079) (1,000,722)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

小　　計 16,696,787 (13,864,079) (1,885,152) (947,556)

合　　計 26,916,050 (13,864,079) (12,104,415) (947,556)

(5,844,570) (4,843,848) (1,000,722) (121,739)

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

所有土地改良施設

133,656,363 118,791,562 14,864,801 (2,141,389)

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

合　　計

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

(127,811,793) (113,947,714) (13,864,079) (2,019,650)

合　　　計 133,656,363 118,791,562 14,864,801 2,141,389



② 受託土地改良施設使用収益権

該当なし （単位：円）

総額 総額 総額 総額

内訳 内訳 内訳 内訳

合　　　計

(注) 受託土地改良施設使用収益権の貸借対照表の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。

　　 国、県等については、まとめて記載しても差し支えない。

(3)　土地改良施設建設仮勘定に係る補助金相当額については、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

8 受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他 　国・県・その他

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）

評価損益

合　　計

補助金等の名称 交付者
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

科目 帳簿価額 時　　価

当期末残高 左のうち国庫補助金等

国費 都道府県費

合　　計

補助金

小　　計

助成金

小　　計



9 換地清算金（土地改良法第５４条の３の規定に基づき徴収した金額（同法第８９条の２

第１０項の規定において準用するものを含む。））徴収金の当期徴収額、換地清算金（同

法８９条の２第１１項の規定により県等から支払われた金額）交付金の当期支払額並びに

これら清算金の当期残高、換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額

並びにこれら清算金の当期残高は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

円 円 円 

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

11 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし （単位：円）

換地清算金の区分
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

経常収入への振替額

受取補助金 2,019,650

経常外収入への振替額

合　　計 2,019,650

小　　計

合　　計

内容 金　　額

摘要

換地清算金徴収金 円 

小　　計

換地清算金交付金

取引
関係
科目

期末
残高

取
引

条件
等役員の

兼務等
事業上
の関係

法人等の
名称

住　所
事業の内容又

は職業

関係内容

取引の
内容

取引
金額



12 重要な後発事象

該当なし

13 その他

(1)　長期借入金について

当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借入金は、以下のとおり。

該当なし （単位：円）

(2)　長期借入金の償還方法

当該長期借入金の償還期限まで、毎年度、特別賦課金及び減債積立資産の取崩額を償還資金に

充当する予定である。

(3)　未収賦課金等の明細

（単位：円）

(4)　引当金の明細

（単位：円）

償還期限
当該年度
償還額

償還額
累計

未償還額 備考整理番号 事業名 借入先
借入

年月日
利率
(％)

借入金
総額

合     計 - - 5,367,490 -

不納欠損
引当金

備考

当該会計
年度

流動資産 経常賦課金 124 - - 5,367,490 -

調定年度 区　　分 件数 期首残高
当期

減少額
期末残高

5,452,810

小　計 5,452,810 5,452,810

令和５年
度

固定資産

経常賦課
金

131 5,452,810

令和４年
度

経常賦課
金

130 5,504,890

小　計 5,503,754 5,503,754

令和３年
度

経常賦課
金

131 5,503,754 5,503,754

5,504,890

小　計 5,504,890 5,504,890

小　計 5,472,250 5,472,250

令和元年
度

経常賦課
金

130 5,472,250 5,472,250

小　計 5,523,802 5,523,802

令和２年
度

経常賦課
金

130 5,523,802 5,523,802

役員退任慰労引当金 661,543 286,013 947,556

科　　　目 期首残高
当期

増加額

当期減少額
期末残高

目的使用 その他

合　　　　　計 27,457,506 27,457,506


